C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
     Gabinete Deputado Gonzaga Patriota

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO  Nº         , de 2022
(Do Sr. GONZAGA PATRIOTA)

Requer  a  inclusão  de  convidados  na
audiência  pública  por  meio  do
Requerimento  041/2022/CVT.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255 do Regimento
Interno desta Casa, a inclusão dos convidados abaixo relacionados para participar
da audiência pública nesta Comissão por meio do Requerimento 041/2022/CVT,
que Requer a realização de audiência pública para debater acerca da atual situação
do Porto Mucuripe, em Fortaleza, Estado do Ceará..

1. Antônio  Ernani  de  Oliveira  Melo  –  Analista  Portuário  –  Companhia
Docas do Ceará

2. Agência Nacional de Transportes Aquaviários (ANTAQ)

JUSTIFICATIVA

1. Em  apoiamento  e  complementação  do  requerimento  de  nº  41/2022,
apresentado pelo Dep. Hildo Rocha (MDB/MA) para debatermos a atual
situação  da  gestão  do  Porto  do  Mucuripe,  em  Fortaleza,  Estado  do
Ceará. Em virtude do desaparecimento de 12 conteineres de mercadoria,
supostamente contrabandeada, e apreendida pela Polícia Federal e que
gerou  uma  auto  de  infração  de  11,3  milhões  de  reais  emitido  pela
Receita Federal, tornou-se necessário também avaliarmos os seguintes
procedimentos  adotados  pela  Presidência  da  Companhia  Docas  do
Ceará:

I- Realização de obras de engenharia (construção, demolição e reformas)
sem amparo legal, por empresas contratada para serviços de manutenção
elétrica e mecânica (Empresa D-8 CNPJ: 73.456.782/0001-41).

____________________________________________________________________________________________
Deputado Gonzaga Patriota                                                                             Telefones: (61) 3215-5430
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 430                                                            (61) 3215-3430
70.160.900 Brasília-DF                                                                                       (61) 3215-2430
E-mail: dep.gonzagapatriota@camara.gov.br

*C
D2

20
77

71
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gonzaga Patriota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220777109400

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
12

:5
0

- C
VT

mailto:dep.gonzagapatriota@camara.gov.br

         C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S
     Gabinete Deputado Gonzaga Patriota

II- Negligência com a segurança patrimonial e alfandegaria. Após reunião
com o delegado da alfandega de Fortaleza, Sr. Carlos Wilson auditor
fiscal da Receita Federal foram apontados 26 pontos vulneráveis à
segurança do porto.

III- Nomeação para o cargo de Diretor de Infraestrutura e Gestão Portuária,
Sr. Eduardo Rodrigues com formalização acadêmica incompatível para
o cargo, conforme a lei 13.303/2016, portando ferindo o principio da
legalidade.

IV- Apresentação do número de viagens internacionais e nacionais
realizadas pela presidência, diretoria e assessoria especificado:
a) Período
b) Valores de passagens e diárias
c) Objetivo
d) Relatoria das atividades realizadas como também cópias de termos

de parceria / cooperação ou protocolo de intenções assinadas.

V -       Apresentação da cópia do  relatório de gestão elaborado pela empresa
Elo Group em parceria com a ABLEPH e relação nominal dos
presidentes das Comissões de Sindicância e sua situação empregatícia
(efetivo ou não efetivo).

Requeiro, portanto, a aprovação deste requerimento de Audiência Pública, a
fim de debater o tema no âmbito desse órgão técnico.

Sala da Comissão, em 11 de julho de 2022.

Deputado GONZAGA PATRIOTA
PSB/PE

____________________________________________________________________________________________
Deputado Gonzaga Patriota                                                                             Telefones: (61) 3215-5430
Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 430                                                            (61) 3215-3430
70.160.900 Brasília-DF                                                                                       (61) 3215-2430
E-mail: dep.gonzagapatriota@camara.gov.br

*C
D2

20
77

71
09

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gonzaga Patriota
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD220777109400

RE
Q

 n
.4

3/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
07

/2
02

2
12

:5
0

- C
VT

mailto:dep.gonzagapatriota@camara.gov.br

	JUSTIFICATIVA
	Deputado GONZAGA PATRIOTA
	PSB/PE